
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N. 116, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014 

Aprova Curso Técnico em 

informática. do Campus 

Barretos 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do Conselho Superior na 
reunião do dia 7 de outubro de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- Aprovar o Projeto Pedagógico e autori zar a implementação do 

Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do Campus Barretos, 
conforme matriz curri cular anexa. 

Art. 2. 0
- Esta Reso lução entra em vigor a partir desta data. 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N. 116, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014 

Aprova Curso Técnico em 

Informática, do Campus 

Barretos 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do Conselho Superior na 

reunião do dia 7 de outubro de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar o Projeto Pedagógico e autorizar a implementação do 

Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do Campus Barretos, 

conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

FIG 
EDUARDO ANTONIO MODENA



Carga Horária 
Mínima 

e.· INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Obrigatória 

Campus Barretos 

r u u 1 
3,570 

INSTITUTO 
FEDERAL 

Criado pela Portaria Ministerial n° 1.170, de 21/09/201 O Número de 
SÃO PAULO 

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 
semanas 

Base Legal: Lei n° 9394/1996, Decreto n• 5154/2004, Resoluções CNE/CEB n° 02/2012 e no 06/2012. 
40 

Aprovado pela Resolução n. 116, de 7 de outubro de 2014 

Habilitação Profissional: Técnico em Informática 

Núm. 
Aulas Total de Total Total 

ÁREAS Estrutura Curricular Cód. 
Trat. semanais ch/componentes aulas horas 
Met. Prof. 20 30 10 20 30 1" 

:E Língua Portuguesa e Redação LPR T 1 4 4 4 133 133 133 480 400 ::> 
:E LINGUAGENS Arte ART T/P 2 2 1 o 67 33 o 120 100 o 
u Educação Física EFI T/P 2 2 1 o 67 33 o 120 100 
...J 
<( MATEMÁTICA Matemática MAT T 1 4 4 4 133 133 133 480 400 z 
Q Biologia BIO T 1 2 2 2 67 67 67 240 200 
u CIÊNCIAS DA 
<( Física FIS T 1 2 2 2 67 67 67 240 200 z NATUREZA 
w Química QUI T/P 2 2 2 2 67 67 67 240 200 
rn 
<( História HIS T 1 2 2 2 67 67 67 240 200 
[]J 

CIÊNCIAS Geografia GEO T 1 2 2 2 67 67 67 240 200 
HUMANAS Filosofia FIL T 1 2 2 1 67 67 33 200 167 

Sociologia soe T 1 2 2 1 67 67 33 200 167 

Parte 
Divers. LINGUAGENS Inglês ING T/P 2 2 2 2 67 67 67 240 200 
Obrigat. 

28 26 22 936 868 734 3,040 2,534 

Parte Diversificada 
Espanhol (facultativo) ESP T/P 2 2 2 2 67 67 67 240 200 

OPTATIVA 
PARTE FACULTATIVA= Sub Total li 2 2 2 67 67 67 240 200 

z Projeto Integrador PRI T 1 o 2 2 o 67 67 160 133 
~ Operação de Programa Aplicativo OPA p 2 2 o o 67 o o 80 67 :i 
<( Algoritmo e Programação ALG T/P 2 3 o o 100 o o 120 100 z <( o u Montagem e Manutenção de Computadores MMC p 2 2 o o 67 o o 80 67 
in ,!;!;; rn Desenvolvimento Web OWI p 2 2 2 o 67 67 o 160 134 
ü: u w Linguagem e Técnicas de Programação o a. LPI T/P 2 o 2 4 o 67 133 240 200 
0:: rn a. w Modelagem e Projeto de Banco de Dados MBO T/P 2 o 2 o o 67 o ao 67 
o w Redes de Computadores RCP p 2 o 2 o o 67 o 80 67 o<( f-
<> 0:: 

Gestão de Sistemas Operacionais <( <( GSO T/P 2 o 2 o o 67 o 80 67 
:E a. 
0:: Tecnologias e Linguagem para Banco de Dados TBO p 2 o o 2 o o 67 80 67 
o Análise e Projeto de Sistemas APS T/P 2 o o 2 o o 67 80 67 u. 

FORMAÇAO PROFISSIONALIZANTE = Sub Total UI 9 12 10 301 402 334 1,240 1,036 
<( Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 Minutos) 37 38 32 1,237 1,270 1,068 4,280 3,570 
(!) 
0:: <( FORMAÇÃO GERAL: Base Nacional Comum+ Parte Diversificada 2,534 
<( ii: u ·< FORMA CÃO PROFISSIONALIZANTE: Projeto lnteqrador + Parte Especifica 1,036 
o 0:: TOTAL DE CARGA HORÁRIA MÍNIMA OBRIGATÓRIA lsem estáoiol 3,570 :E o ::> J: Caroa Horária Facultativa 200 rn w 
0:: Estáoio Suoervisionado IOotativol 180 

Carga Horária 

Minima 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Obrigatória 

Campus Barretos 
3,570 

INSTITUTO j i o FEDERAL Criado pela Portaria Ministerial nº 1.170, de 21/09/2010 
E Número de 

SÃO PAULO 
ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO semanas 

Base Legal: Lei nº 9394/1996, Decreto nº 5154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012 

Aprovado pela Resolução n. 116, de 7 de outubro de 2014 

Habilitação Profissional: Técnico em Informática 

Trat Aulas Total de Total 

ÁREAS Estrutura Curricular Cód. Fes 5 semanais c aulas 
Met. | Prof. q z la 73 a 

LPR T 

LINGUAGENS ART | TIP 

EFI | TIP 

MATEMÁTICA i MAT T 

BIO T 

FIS T 

QUI | T/P 

HIS 

CIÊNCIAS GEO 
HUMANAS FIL 

soc 

480 

67 33 120 

67 33 120 

480 

67 67 240 

67 67 240 

67 67 240 

67 67 240 

67 67 240 

67 67 200 

67 67 200 

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA 

B
A
S
E
 
N
A
C
I
O
N
A
L
 
C
O
M
U
M
 

a
j
a
t
a
l
a
l
o
l
a
l
a
f
a
d
o
l
n
/
a
 

m
i
n
t
o
i
n
i
n
i
n
i
n
i
d
e
d
n
i
m
n
i
s
 

m
f
o
t
o
t
n
f
n
f
n
t
n
f
e
a
d
=
l
=
]
e
 

a
t
a
l
o
t
n
f
n
i
n
i
n
i
c
e
i
o
j
o
|
j
:
 

Parte 

Divers. | LINGUAGENS ING 67 67 240 

Obrigat, 

Parte Diversificada 
OPTATIVA Espanhol (facultativo) 

EP 

e Manutenção de 

Web 

uagem e Técnicas de Programação 

e Projeto de Banco de Dados 

de Computadores 

de Sistemas Operacionais 

ecnologias e uagem Banco de Dados 

see P de Sistemas 

80 57 

80 67 

8o 67 

80 67 

80 657 

334 | 1 1 

1,270 | 1,068 | 4,280 | 3,570 

N Comum + Parte 2 

I 1 

DOM 

F
O
R
M
A
Ç
Ã
O
 
PR

OF
IS

SI
ON

A 

PA
RT

E 
ES
PE
CÍ
FI
CA
 

t
o
t
r
i
n
i
g
i
n
i
n
i
n
m
i
n
i
m
n
m
i
n
ã
-
+
 

o
l
o
l
n
i
n
i
n
m
i
n
i
n
m
i
j
o
j
o
l
j
o
l
N
 

m
i
n
m
i
j
o
l
t
o
l
j
o
l
s
z
|
j
o
l
j
o
j
o
l
j
o
l
m
n
 

o
l
o
l
o
j
o
l
j
o
j
o
j
o
l
j
r
i
n
i
o
l
n
ã
o
 

do
 

o)
 

=,
 

o
 

otal de Aulas Semanais Aulas de 50 Minutos e
 

-]
 

o
 

co
 

R
E
S
U
M
O
 
C
A
R
G
A
 

H
O
R
A
R
I
A
  


